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بی اعتنایــی فــرد بــه ســامت 
مشاوره 
زوجین

جسمی و گاه روانی خود دلایل 
چندگانه ای دارد که بســته به 
آن راهبرد درمانی هم متفاوت 

خواهد بود.
  شاید به تاثیر داروها باور ندارد

گاهی فرد به دلیل باورنداشتن  به آثار دارو از خوردن 
آن امتنــاع می کند و از ســویی به نظرات پزشــکان 
اعتمادی ندارد و رژیم غذایی اش را رعایت نمی کند. 

در این خصوص فرد نیاز دارد تا با فرد خبره و حاذقی 
صحبت کند تا شــاید بتواند نگرش های وی درباره 
تاثیر دارو و توصیه های پزشــکان را تغییر دهد، این 
فرد بهتر اســت از بین دوســتان مورد تایید وی و در 
صورت امکان مسن و ریش سفید و دارای نفوذ کام 

باشد. کمک گرفتن از مشاور هم راه  نهایی است.
  شاید به زندگی بی اعتنا شده است

اما گاهــی فــرد به دلیل ســن بــالا و بــه  خصوص 
احتمال بروز کاهش خلق و غم زدگی و در نهایت 

افســردگی، بــه کیفیت زندگــی خود بــی اعتنا و 
اصطاحا دچــار کاهش لــذت و امید بــه زندگی 
می شود که طیف گسترده بی میلی و بی اعتنایی 
وی  بیشــتر امور زندگی را در بر می گیرد. به ویژه 
درتغذیه، بد خوردن، کم خــوردن یا زیاد خوردن 
یا افراط در یک یا چند ماده غذایی. موارد شــایع 
دیگر بی میلی به دیــد و بازدید و تمایل شــدید به 
انزوا و گوشه گیری است. اگرتشخیص افسردگی 
در فــرد جــدی باشــد، وی ابتــدا نیاز بــه خدمات 
تخصصــی روان پزشــکی و دریافــت داروهــای 
افســردگی دارد کــه معمــولا داروهــا بــه توصیه 
روان پزشک همراه غذا و نوشیدنی های طعم دار 
به وی داده می شود و فرد در نهایت دارو را دریافت 

می کند و آرام آرام بهبودی حاصل می شود.
  استرس را در زندگی شوهرتان مدیریت کنید

گفته اید که شــوهرتان بیماری معده دارد. معمولا 

وجــود بیمــاری  هــای گوارشــی، نشــان از ســطح 
اضطراب بالا و معده عصبی اســت کــه باعث انواع 
عارضه های معده و روده می شود. بنابراین توصیه 
می شود متغیرهای اضطراب زا و مخل آرامش همسر 
گرامی تان را تا حــد امکان کاهش دهیــد یا حذف 
کنید. اگر چه این کار گاهی بسیار سخت است ولی 
بی شک راه حل هایی وجود دارد که مشورت کردن 
و استفاده از تجارب دیگران و به  ویژه مشاور احتمالا 

می تواند مسیرهایی را برای شما روشن کند.
  از یک متخصص تغذیه کمک بگیرید

در صورت افاقه نکردن موارد طرح شده، راه حل 
دیگری که در نهایت پیشنهاد می شود استفاده از 
طب تغذیه است بدین معنا که با مشورت گرفتن از 
متخصص تغذیه طب  سنتی، رژیم غذایی جدید و 
در عین حال باب میل ایشان را تهیه و پخت کنید 
تا حداقل برای کاهش عوارض بیماری و به نوعی 
افزایش نیافتن عوارض بیشتر اقدام کرده باشید. 
البته بسته به نوع بیماری و شدت آن، بی شک این 

راه حل می تواند کارساز نباشد.

  روان شناسی محیطی چیست؟
فنگ شــویی یــا روان شناســی محیطــی؟ آیــا دربــاره روان شناســی 
محیطی و کاربرد آن  شنیده اید؟ آیا فنگ شویی جایگزینی برای روان 
شناسی محیطی اســت؟ روان شناســی محیطی، شــاخه ای از روان 
شناسی است که رابطه بین انسان و دنیای بیرون  را بررسی می کند. 
روان شناســی محیطی بر چگونگی تغییر محیط توســط انســان ها و 
تاثیرات تغییر محیط بر تجربیات و رفتارهای انســان تاکید می کند. 
البته این  اصطاح، محیط را به  طور گسترده تعریف می کند که شامل 
محیط های اجتماعی، محیط های ساخته  شده، محیط های یادگیری 
و اطاعاتی است. روان شناسی محیطی تمام جنبه های رفتار و زندگی 
ذهنی انسان مربوط به محیط اجتماعی و فیزیکی را پوشش می دهد.

  معنی لغوی فنگ شویی چیست؟
فنگ شویی در لغت، روشی چینی در ســاخت منزل یا راهی برای 

چیدن لــوازم منزل بر اســاس اصــول تعریف شــده اســت. از نظر 
مفهومی، فنگ شویی یک سیستم متافیزیکی و شبه فلسفی است 
که هدفش هماهنگ کردن افراد و محیط با یکدیگر است تا بتوان 
در کیفیت زندگی فرد با تغییر چیدمان خانه، محل کار یا مطالعه و 
...، تاثیرات مثبت ایجاد کرد. در چند سال اخیر، طراحی معماری 
با الهام از ایده های فنگ شــویی در سراســر جهــان افزایش یافته 
و فقط به خانه های مســکونی، دفاتــر کار، هتل ها، رســتوران ها، 

کافی شاپ ها و حتی پارک ها محدود نمی شود.

  سودجویی به اسم روان  شناسی محیطی
این روزها افراد ســودجو به خصوص در فضای  مجازی به فنگ شویی 
هجوم آورده اند و برای پیدا کردن مشــتری بیشــتر و اعتبار بخشی به 
ادعاهای شان، اسم روان شناسی محیطی را در میان صحبت های شان 
به میان می آورند که یک علم محسوب می شود. این روزها، عده ای در 

حال قالب  کردن فنگ شویی به جای روان شناسی  محیطی هستند. 
همان طور که متوجه شدید، روان شناسی محیطی رابطه بین انسان 
و محیط را بررسی می کند و تاثیراتی که محیط روی انسان می گذارد 
و کاما علمی اســت، هر چند شــناخته شده نیســت یعنی کمتر به آن 
پرداخته شده است. شــاید به همین دلیل است که یک عده آمدند و به 

راحتی، فنگ شویی را به  جای روان شناسی محیطی قالب کردند.

  فنگ شویی هیچ منبع علمی ندارد
فنگ شــویی سیســتمی از گمانه زنی ها و باورهایی است که تاکنون 
هیچ دلیل علمی برای ادعاهــا، اصول و نظریه هــای آن وجود ندارد. 
فنگ شویی لااقل در این شکلی که ما در فضای مجازی می بینیم چیزی 
جز یک شبه علم و خرافات نیست. در جوامع امروزی افرادی با استفاده 
از فنگ شویی به طراحی داخلی برای سامت جسمی و روانی و افزایش 
ثروت می پردازند. این امر در کشورهای مختلف به  طور فزاینده ای از 
طریق مشاوران فنگ شویی و معماری که مبالغ هنگفتی برای تحلیل 
خود دریافت می کنند، پرطرفدار شده است. مثا فنگ شویی می گوید 
با گذاشتن آینه پشــت اجاق گاز، ثروت شما 2 برابر می شود؛ آیا عالی 
نیست؟ حالا سوال این است که اگر این خیال پردازی درست باشد، 

مسئله فقر چرا در کسری از ثانیه قابل حل نمی شود؟

  استخدام مشاوران فنگ شویی توسط خرافی ها
هم اکنون، هیــچ مدرک علمی وجــود ندارد که نشــان دهد پیروی 
از فنگ شویی و تغییر دکوراســیون خانه و چیدمان وسایل، تاثیری 
روی ســامت  روان به خصوص اختالی مانند افســردگی خواهد 
داشــت. این در حالی اســت که افســردگی خیلی پیچیده تر از این 
است که با فنگ شویی و تغییر دکور خانه و  ... قابل درمان شود و نباید 
این اختال را دســت کم گرفت. امروزه مردم در بعضی کشــورها، 
مشــاورانی را اســتخدام می کننــد که به آن هــا بگویــد چگونه خانه 
خود را انتخاب کنند و بچینند یا مبلمان خود را در کدام جهت قرار 
دهند، یا چه نوع چیدمانی برای شما ثروت به ارمغان می آورد و ... . 
کاسبان فنگ شویی تا جایی پیش رفته اند که می گویند فنگ شویی 
یک علم است و از خرافی بودن افراد، سوء استفاده کامل را می برند. 

فنگ شویی تبدیل به ابزاری برای نیرنگ و فریب شده است .

  چرا این  طور شد؟
ســوالات زیادی وجود دارد درباره این  که چرا فنگ شــویی در پیدا 
کردن طرفدار تا این حد موفق بوده است در حالی که روان شناسی  
محیطی کمتــر موفق بوده؟ شــاید به دلیــل این که روان شناســی 
محیطی کمتر شیک و جذاب است زیرا هیچ رمز و رازی در عمل آن 
دخیل نیســت و تاثیرات ناگهانی و عجیب و غریبی نــدارد که روان 
شناسان بتوانند با وعده های جذاب هر چند بی پایه و اساس، آن را 
معرفی کنند. دستورهای روان شناسی محیطی مبتنی بر روش های 
علمی است، در حالی که فنگ شویی بر حدس و گمان تکیه دارد و 

داده های تجربی قابل اعتماد و سیستماتیک ارائه نمی دهد.
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راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

شوهرم بیماری معده دارد و هر سال، چندین ماه کارش به بستری در بیمارستان 
می کشــد. هر چقدر هم پزشــکان و من به او می گوییم که اگر کمی در خوراکت 
دقت کنی، سالم تر خواهی بود، تحویل نمی گیرد. حتی داروهایش را هم به موقع 

نمی خورد. نمی دانم باید چه کنم؟

شوهرم داروهایش را به  موقع نمی خورد

زندگی سلام 
       شنبه  
   ۱8 تیر  ۱۴۰۱ 
 شماره ۲۲۰۱ 

دام کاسبان فنگ شویی
 درمان بیماری  های روانی

  حل مشکلات زوج ها
 قبولی در کنکور و ... با تغییر 

چیدمان وسایل منزل که 
تبلیغاتش در فضای  مجازی 

دیده می شود، همان 
روان شناسی  محیطی است؟

به  خاطر کارنامه بچه مان به او 
جایزه بدهیم یا نه؟

نتایج یک پژوهش از دانشگاه استنفورد درباره این  که آیا 
می شود با جایزه بچه را به درس مشتاق تر کرد، به  درد این 

روزهای والدین می خورد

از  * عکــس  هــای زندگــی  ســام 
مسیرهایی دلپذیرتر از مقصد، بسیار 
زیبا و دلربا بود. دیدنش، روحیه انسان 

را عوض می کند. خسته نباشید.
* دربــاره مطلب »به  خاطــر معلولیتم 
وقت کم آوردم«، باید سازمان سنجش 
فکری به حــال این دانش آمــوزان هم 
بکند. آزمون دادن در شرایط زمانی و 

مکانی یکسان، انصاف نیست.
* در صفحه سرگرمی، یک ستون را به 

کودکان اختصاص بدهید. ممنون.
* مشــاوره. نشــانه والدین ســمی؛ 
معمولًا شــامل یک زن و مرد روانی 
اســت کــه در ابتــدا  فکــر می کنند 
عاشق یکدیگرند، با هزار بدبختی با 
هم ازدواج می کنند، زیر یک سقف 

کــه می رونــد، متوجه می شــوند از 
یکدیگــر متنفرند و حاضرند ســر به 

تن هم نباشد.
* تصویر چاپ شــده در صفحه اول 
زندگــی  ســام از مســیری در قلب 
آفریقا، چقدر سرسبز بود! توقع من 
از آفریقا، سرزمینی به شدت گرم و 

بیابانی و بدون حتی علف است!
* مطلبــی در صفحــه جوانــه چاپ 
 شــده با موضوع: »رنگ مورد عاقه 
ما از کجا می آید؟«. ســوال من این 
است که آیا استقالی و پرسپولیسی 
شدن بعضی نوجوان ها که به خاطر 
رنگ آبی و قرمز است، ممکن است 

به این ماجرا ربط داشته باشد؟
* عمــرا در قدیم، این قــدر بیماری 
معده بوده باشــد. این روزها از بس 
همه نوشابه، چیپس، پفک و فست 
 فود و ... می خورن، دچار ســندروم 

روده  تحریک  پذیر می شن.

 تحقیقی 3 ساله با همکاری مدارس یک شهر
برای رسیدن به جواب این سوال، بتینگر با همکاری مدارس شهر کوشاکتون 
ایالــت اوهایو از همان ســال یک پژوهش را شــروع کردند. روش کارشــان هم 
این  طوری بود که از طریق مدرســه و در قالب جایزه بــه بچه ها اعام کردند که 
هرکسی آخر سال نمرات خوبی بگیرد، یک جایزه نقدی برایش در نظر گرفتیم. 
برای هر درس هم قرار است 15 دلار)به پول ما تقریبا 500 هزار تومان( بدهیم 
و به هر تعداد درســی که نمرات بالایــی بگیرند، همان  قدر مبلغ جایزه بیشــتر 
هم می شــود. مدارس با همکاری دکتر بتینگر به مدت ســه سال )از 2004 تا 

2007(، این طرح را اجرا کردند.
 نتیجه ای که خرید جایزه را زیر سوال می برد

نتیجه، غیر از درس ریاضی آن هم در حد 0.15 انحراف معیار، جایزه دادن هیچ 
اثر مثبت و به  درد بخوری روی درس خواندن و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 
نداشــت و نمی توانیم با تطمیع و گفتن بخوان نمره ات خوب شد پلی استیشن، 
دوچرخه، تبلت و ... برایت می خریم، انتظار داشته باشیم تغییر معناداری روی 
پیشــرفت تحصیلی بچه  اتفاق بیفتد. چرا؟ چون پول، جایزه یا هر عامل بیرونی 
دیگری، انگیزه  درونی در حال رشد بچه ها در زمینه پیشرفت را تضعیف می کند و 
با بیرونی  سازی کردن آن انگیزه، تکانه های درونی و قلقلک هایی که از وجود خود 
فرد به او می گوید درس خواندن کار باحالی به نظر می رسد به مرور نابود می شود.

 در این 3 حالت چه کنیم؟
پس اگر: 1- خودجــوش درس می خواند و از این کار لذت می برد، با مشــروط 

کردن آن به انگیزه بیرونی، انگیزه درونی ا ش را تضعیف نکنیم.
2- اگر در حد متوســطی درس می خواند، به جــای کمال گرایی و انتظار نمره 

کامل داشتن، برای درس ها بیشتر همراهی اش کنیم.
3- اگر هــم کا نمی خواند و این مســئله آســیب جدی به عملکرد و پیشــرفت 
تحصیلی  اش زده، قبل از هرگونه فشار و تعیین تشویق های افراطی، یا خودمان 
با حوصله بنشینیم و ببینیم مشکل از کجاست یا از یک متخصص کمک بگیریم.
برگرفته از پیج »دکتر امید امانی«، روان  شناس  بالینی دانشگاه شهید بهشتی
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

تقریبا بیشتر والدین، کارنامه های دانش آموزشان 
از دنیای 

روان شناسی
را دریافت کردنــد و بعضی ها هــم از نمراتی که 
فرزندشان کسب کرده، راضی هستند. بنابراین در 
اولین قدم، وعــده خرید یک جایــزه خوب را به 
فرزندشــان در قبال زحماتش می دهند. در سال 
2004، پژوهشگری به نام »اریک بتینگر« از دانشگاه استنفورد دنبال 
جواب دادن به این سوال بود که آخر سال شد و کارنامه بچه را گرفتیم، 

بالاخره به او جایزه بدهیم یا ندهیم؟

 ویدا ادبی | کارشناس  ارشد روان  شناسی

   »با همسرتون اختلاف سلیقه زیادی در موضوعات مختلف دارین و حرف هم رو نمی فهمین؟ برای حل 
محوری

مشکل، رنگ مبل هاتون باید عوض بشه«، »افسردگی تون شدید و غیرقابل مدیریت شده؟ تعداد بیشتری 
آینه در خونه تون استفاده کنین« و ... . شاید شما هم این روزها در شبکه های اجتماعی، افرادی را دیده 
باشید که مدعی هســتند با فنگ شویی و تغییر دکوراســیون خانه، می توان افســردگی را درمان کرد، 
خوشبختی را به زندگی  مشترک آورد، نتیجه کنکور را تغییر داد و .... . بعضی از آن ها، رنگ و بوی علمی و روان  شناسانه 
هم به این ادعا می دهند و در پست ها یا صحبت هایشان، نام »روان  شناسی محیطی« را به میان می آورند. اما آیا این ادعاها، 

از مبحث علمی روان شناسی نشئت گرفته یا ماجرا چیز دیگری است؟


